Hujus ergo magni Patris et doctoris testimonium cum Othono conjunctum, si non majori, at certe pari lance ad libram Critolai exploratum stabit. Tritum illud: Papinianus vincit singulos, sed vincitur a duobus; præsertim cum hic messem in falcam alienam iniecisse videri possit. Non enim no-

ster Benedictinus, qui abbatiali anno consecratus erat, ditione Cisterciensium ullo modo subjacebat, non imminebat Ægyna Pyræo, cum bonus ille Burghio ia extremis Campaniæ finibus ad Albani fluviolum gregi suo, noster vero ad tractum Oceani Aremorici suo itidem præcesset; nec par in parem, abbas in cœnobiarcham ullum haberet imperium, nec aliunde Britoni nostro creatum esse periculum, nisi ex magna potius quam ex mala fama. Quod si D. Bernardus ecclesiasticus nihil ecclesiastici a s^r alienum putavit; si huic nostro fuit resistendum in faciem, quia reprehensibilis videbatur, certe excrendum erat judicium illud divinationis apud Romanos usitatum, de idoneo accusatore deligendo, dandusque actor selectus e Turonensi, non e provincia Senonensi, multo etiam minus ex provincia Lugdunensi. Nam Claravallis Lingonibus adjacet et subjacet, qui sunt sub ditione archiepiscopali primatis Lugdunensis, quem ideo maiores nostri excelsiore loco supra Celtarum præsules collocarunt, quod Lugdunum Munatii sub Augustis Romanis fuisse sedes præfecti prætorio Galliarum, situ et aditu opportuna Gallis, Hispanis, Britannis: quæ dignitas etiamnum hodie viget in primatu Lugdunensi per Senonensem, Turonicam, et Rothomagensem provinciam, exclusis et exemptis Rhenis seu Belgis. Nec tamen id fuit perpetuum. Nam sub Karolo Magno, ejusque filio, et nepotibus, Senonensis titulo primatis Galliarum et Germaniarum erat conspicuus.

Denuo hoc tamen ferventissimo zelo, et insigni probitati sancti Patris, qui cum esset prælatus in Ecclesia Dei, tertiusque in illa numerosa sobole archimanditarum Cisterciensium, scepissime ad aulas regum et principum consilii causa evocatus, quique inter præclaras peregrinationes, quas religionis ergo suscepserat, hoc confecrerat apud Willemum Aquitaniæ ducem. Pictaviæ comitem, ut ab Anacleti antipapæ conspiratione nefaria, eum ad veri Patrum Patris obedientiam, et ad pœnitentiam reduceret; demus, inquam, ut ei lieuerit legatione pro Christo hac in parte fungi. Demus etiam ut, taentibus canibus ad custodium gregis deputatis, et latrare non valentibus, illi fuerit licitus clangore suo Capitolii custodes evocare et expurgescere. Illud sane laudibus prædicandum, quo Abælardi neque flumen aureum dicendi, neque fulmen linguae reformidavit, quod excuso et infracto animo post Arnoldum de Brixia et Petrum Brusium, confutatos Gilbertum Porretanum Pictonem episcopum a suis archidiaconis delatum, qui nova quædam de fide Trinitatis intersetere crederetur, ad examen vocavit, anathema etiam illi intentaturus coram Eugenio III P. Lutetiarum tunc sedente, qui p. o sua suprema potestate rem totam ad suum Rhenense concilium remisit, prout idem Otho recitat aliquot capitibus libri i De gestis Friderici.

Fuit hic catulus, quem cum mater Aletha uxor Tesselini in utero gestaret, somnio vidi pre-sagium futuri partus, catellum scilicet se paritum totum candidum, in dorso subrufum et clare latrante. Cui de illo terribilemente anxie et sci-scitanti respondit religiosus quidam vaticinii spiramine afflatus: Optimi catuli mater eris, qui dominus Dei custos futurus, validos pro ea contra inimicos fidei editurus est latratus. Hac Willemus lib. i ejus Vite. Firmavit vaticinium eventus: nec enim ulli pepercit, ne quidem patribus et proceribus, qui in curia Romana rerum potiebantur, neque minima assentatione cuiusvis præpotentis favorem voluit aoccupari. Nec tamen illi flora cornea fuit, neque odium cum ullo Vatinianum, neque similitates diu-tinae, cum sciret indulgendum quidem ira brevi, sed non peccandum, habendumque stimulum ira tantum pro cote fortitudinis Christiane.

Irasci facilis, tamen ut placabilis esset.

A Passus est enim, ut ille Romanus dictator, Petrum hunc, et illum Gilbertum propter Deum redire secum in gratiam, et veniam errorum humanorum deprecatos, ecclesiastice communioni unde dejecti fuerant, velut ex prætoris edicto restitui. Sapienter Maximus ille Augustinus: *Ecclesia, inquit, catholica materno sinu recepit quamplurimos ex filiis, tanquam Petrum post fletum negationis et gallicinum admonitum, aut tanquam eundem post pravam simulationem Pauli voce correctum.* Et alibi: *Petrus præficitur postquam tentatus est, quod Petrus negavit; prosum, quia emendavit.* Et D. Ambrosius: *Etiam sanctorum lapsus utilis est, nec nocuit labecula aspergi.* Usque adeo in rebus humanis nihil est tam purum, tam sanctum, tam firmum, quod non aliquando possit inquinari, labefactari, aut convelli, nisi Dei opt. max. providentia, quæ suis temporis nunquam non adest, milites strenuos et in acie principes, e diverticulis in veram viam per Spiritum sanctum subito revocaret, reduceret et retraheret. Ut enim Adamantium illum Origenem taceam, qui ut Ethiopis turpitudinem, quam ipse non facturus, sed perppersus erat, evitaret, thura idolis adolevit, pusillanimitateque illam longis lachrimarum recursibus lavit. Quam multa in ejus scriptis aureis absona, et absurdula reperiuntur, quæ tamen legitur et retinentur, quamvis de illo hoc jactetur: *Ubi Origenes male, nemo pejus; ubi bene, nemo melius.* Sic Basilius episcopus, Græcanica Ecclesiæ doctor, tot monachorum per Orientem Pater, ne suis quidem per omnia probatus est. Tertullianus vero, cum vere florens de hæreticis innumeris triumfos reportasset, nomine in catastrophum hæresim vergente jam ætatis vespere prolapsus, multas venenatas et pestiferas herbas, sicut de Ægypto cecinuit Homerus, salutaribus animæ medicamentis miscuit? De Marcellino papa et martyre quid attinet dicere, nisi quod Deus permisit illum crebris passionibus deterritum, ad tempus cadere, et ad horam titubare, sed non confringi: qui post transgressionem, convocatis fratribus coepiscopis, in seipsum sententiam tulit depositionis? Quid attinet etiam memorare Hosium et Luciferum, qui suis lapsibus documenta dederunt fragilitatis humanae et arcani imperscrutabilitis?

Frustra esset, si in hoc arguento diutius vellem immorari, cum ipse Liberius Petri sedis successor et infirmitatis, in hoc illum imitatus sit, quod circa sui pontificatus initia legatos suos contra Athanasium Alexandriam miserit, et eum tanquam judicium detrectantem condemnari, cique tot sententiis absoluto, communione sacra interdixere. Quin et postea epistola Sirmio a synodo ad orientales missæ, iadïo exilio, suæque sedis recuperandæ præfracto desiderio subscripsit, quo nomine Hilarius astu fidei abreptus illi anathema impingere voluit. Nonne Ursatio et Valente instantibus sub Constantio A. coactum est Ariminense pseudoconcilium, contra Nicæni tractatus formeliam, et trecentorum octodecim episcoporum decreta, οὐτε τὰς καὶ δουστας, ita ut totus orbis ingemuerit, et se fere Arianum, ut cum Hieronymo loquar, sit demiratus, nisi fides Nicæna reparata et rursus stabilita fuisset, mundusque a Sathanæ fauibus ereptus per illum eundemque Liberium, qui ad meliorem mentem reversus, egregiam operam deinceps navavit, pristina et orthodoxæ fidei restauranda, stabilendæ, conservandæ, per se et per illos R. P. Christianæ triuimviros Athanasium Alexandrinum, Hilarium Pictaviensem et Eusebium Vercellensem ab exilio reversos, προτότοις τῶν ψυχῶν ὀχονόμων. Nec unum aut alterum, sed plures in apice catholicæ Ecclesiæ sessantes permisit Deus in via virtutum ad tempus errare, ut illi meliores redditu disserenter veri Patres nec peccantibus filiis superbe insultare, vel reverti cupientibus non difficile ignoscere.

Sed ut ad nostrum Abælardum redeamus, im-

menses Deo agere gratias dehemus, nec unquam intermorituras, quod propter illas Senonensis tempestates turbasque undique exortas, et invocationem tribunalis apostolici, non est valde neque diu pericitata D. Petri navicula, quæ serenam tranquillitatem cito per penititudinem Abælardum recepit. Deusque secundum præscientiam seculorum, omnia, ut inquit Hermas pastor, etiamsi quæ pessima essent, verit in bonum. Quod ut facilius innotescat, precor vos qui testimonia in Abælardum audistis, audiatis etiam auctoritates elogiorum, et judicia benevolentie virorum suminorum illius et sequentis seculi, pro ejus emendatione, purgatione, vel innocentia. Præcedat agmen totius depulsionis princeps ille Otto Frisingæ præsul, quondam Cisterciensis instituti, qui quamvis imperatorianum genesim haberet, primos annos adolescentia egit sub serufo D. Bernardi, et Othoni succenturiatus accedat P. Mauricius abbas vere venerandus. Verba igitur Othonis ex hist. De gestis Friderici I A. cap. 47, 48, 49, hic transcribenda curavi, ut in illis plus sit pondus.

C. 47 : *Erat autem Bernardus Clariævallensis abbas, tam ex Christianæ religionis fervore zelotypus, quam ex habitudinibus manusculdine quodammodo credulus; ut et magistros qui humanis rationibus, seculari sapientia confisi, nimium inhaerebant, abhorreret, et si quicquam ei Christianæ fidei absonum de talibus dicereatur, facile aurem præberet. Ex quo factum est ut non multo ante hos dies, ipso auctore, primo ab episcopis Galliæ, post a Romano pontifice Petro Abælardo silentium impositum fuerit. Petrus iste ex ea Galliæ provincia, quæ nunc ab incolis Britannia dicitur, originem trahens (est enim prædicta terra clericorum acuta ingenia et artibus applicata habentium, sed ad alia negotia pene stolidorum ferar, quales fuerunt duo fratres Bernardus et Theodoricus viri doctissimi); is, inquam, litterarum studiis, aliisque facetiis ab insunte ætate deditus fuit, sed tam arrogans, quoque tantum ingenio confidens, ut vix ad audiendos magistros ab altitude mentis sue humiliatus descendere. Habit tamen primo præceptorem Roselinum quendam, qui primus nostris temporibus in logica sententiam vocum instituit: et post ad gravissimos viros Anselmum Laudunensem, Guillemum campellensem Catalauni episcopum migrans, ipuorumque dictorum pondus, tanquam subtilitas acumen vacuum judicans, non diu sustinuit. Inde magistrum indus Pharrisios venit, plurimum intentionum subtilitate non solum ad filosofiam necessariarum, sed et pro commodore ad jocos animis hominum usitatum valens. Ubi occasione quadam satis rata non bene tractatus monachus in monasterio S. Dionysii effectus est. Ibi diu noctuque lectioni ac meditationi incubans, de acuto acutior, de literato efficitur literatior: intantum ut post aliquod tempus ab obedientia abbatis sui solitus ad publicum prodire, docendique rursus officium assumeret. Sententiam ergo vocum seu nominum in naturali tenens facultate, non casu theologie admisit. Quare de sancta Trinitate docens et scribens, tres personas, quas sancta Ecclesia non vacua nomina tantum, sed res distinctas, quoque proprietatibus discretas, hactenus et pie credivit, et fideliter docuit, nimis attenuans, non bonis usus exemplis, inter cetera dixit: Sicut eadem oratio est propositio, assumptio, et conclusio: ita eadem essentia est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Ob hoc Successoris provinciali contra eum synodo sub præsentia Romanae sedis legati congregata, ab egregiis viris, et nominatis magistris, Alberto Remense, et Leutaldo Noriensi, Sabellianus hereticus judicatus, libros quos ediderat propria manu ab episcopis igni dare coactus est: nulla sibi respondendi facultate, eo quod disceptandi in eo peritia ab omnibus suspecta haberetur, concessa. Haec sub Ludorio seniore Francorum rege facta sunt.*

C. 48. Post hæc, dum rursus pluribus diebus lega-

*A ret, maximamque post se sociorum multitudinem traheret, sedente in urbe Roma Innocentio, in Francia vero Ludorio superioris Ludovici filio regnante, ab episcopis abbateque Bernardo denuo ad audiendum apud Senonas evocatur, præsentibus Ludorio rege Theobaldoque Palatino comite, et aliis nobilibus, de populoque innumeris. Ubi dum de fide sua discuteretur, seditionem populi timens, apostolicæ sedis præsentiam appellavit. Episcopi vero, simul et abbas, missa ad Romanam Ecclesiam legatione, ac eis pro quibus impetrabatur capitulis, damnationis ejus sententiam in litteris reportaverunt, quarum exemplar hoc est, reverendissimo domino et dilectissimo Patri, Dei gratia summo pontifici Innocentio, etc. vita integras in Appendix. *Rescriptum vero Innocentii tale, Innocentius episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Henrico Senonensi, Rainaldo Remensi archiepiscopis, etc. integrum quoque require postea, ibid.**

C. 49. *Petrus damnationem sui dogmati a Romana Ecclesia confirmatam cognoscens, ad Cluniacense cœnobium se contulit, apologeticum scribens, predicatorum capitulorum partim verba, ex toto autem sensum negans.*

In Abælardus ex ingenio et doctrina philosophica a landato viro laudatus, en ille Alexander inter doctos ab Apelle et Lisipo pictus et fictus, cum suis etiam nœvis. Habemus eni abbatis Cluniacensis treis epistolas ejus operibus insertas, quæ opera maximum partem absolvunt operosi voluminis bibliothecæ Cluniacæ, nuper a viro docto Andrea Quercetano collectæ et editæ, a quo etiam me adjutum in conferendis, emendandis et edendis his exemplaribus non dislitteor. Eas epistolas quia lector in Appendix facile reperiet, non in illis immorabor, sed tantum digitos ad fontes intendam. In prima siquidem, quæ est ad Innocentium II P. ait Abælardum, quem magistrum Petrum vocat, gravatum vexationibus querundam, qui illi nomen heretici, quod valde abominabatur, imponere volunt, majestatem apostolicam appellasse. Abbatem Cisterciensem de pace inter ipsum et Clariævallensem egisse, eos esse collocutos gancita per mutuos et fraternalis amicitia, tractatum inter eos, ut postmodum si quæ catholicas aureis offendentia in scriptis ejus reperirentur, obducta spongia abraderentur. Quod est factum. Ipseque magister Deo inspiratus, relicis scholarum tumultibus, in Cluniaco perpetuam mansionem sibi sponte elegit. Rogat itaque tam ex parte Petri et Cluniacensium fratrum, quam ex sua, ut reliquos dies senectutis sue lireat illi in Cluniaco consummare, et ut scutum apostolice defensionis protegatur.

Altera epistola ad Heliosam abbas in encomio sapientissime diaconisse aliquot paginas alsumit, et in enumeratione ejus virtutum insignium, immoraturque in explicacione aliquot vocum lingue sanctæ, quam ut Graecam et Romanam illi seminæ primarie notissimas esse non dislitetur; sed ita eam laudat, ut facile quivis propiscere possit, non velle eam palpo incisam percutere, sed ut illam ostendat fuisse dignissimam communio semper cum honore nominandi Abælardi, vere Christiani filosofi, quem credit a divina dispositione transmissum ad aedes Cluniacas, ut eas in ipso, et de ipso, super omnem aurum et topazium munere cariore ditaret. Asserit enim numquam ei visum similem in humilitate habitu et gestu: *Intantum ut nec B. Germanus acutior, nec ipse B. Martinus panprior appareret. Et paulo post: Lectio ei erat continua, oratio ad Deum frequens, silentium juge, nisi aut fratrum servularis colloccatio, aut ad ipsos de divinis publicis serio eum loqui urgeret. Sacraenta cœlestia, immortalis Agni sacrificium Deo offerendo prout poterat frequenterbat. Imo postquam literis et labore meo apostoli et gracie redditus est, pene continuabat. Et quid multa? mens ejus, lingua ejus, opus ejus semper dicens, sci-*

pe, filosofica, semper eruditiora meditabatur, docebat, fatebatur. Tali nobiscum vir simplex, rectus, timens Deum, et recedens a malo, conversatione, ultimos dies vitae consecravit Deo. Quia corporis incommunitatibus gravabatur, Cabilonum a me missus est. Ibi libris semper incumbebat, et sicut de Gregorio legitur, momentum ullum non sinebat praeterire, quin semper aut oraret, aut legeret, aut scriberet, aut dictaret. In his sacrorum operum exercitiis eum adventus illius evangeli visitatoris reperit. Attulit ille secum lampadem plenam oleo, habens conscientiam reservatam sanctæ vitæ testimonio. Tunc vero quam sancte, quam devote, quam catholice primo fidei, dehinc peccatorum confessionem fecerit, quanto inthanis cordis affectu ratiacum peregrinationis, ac vita æternæ pignus corpus scilicet Redemptoris Domini acceperit, quam fideliter corpus suum et animam heic et in æternum ipsi commendaverit, teste sunt religiosi fratres, et totus illius monasterii, in quo corpus S. Marcelli martyris jacet, invenimus. Hoc magister fine dies suos consummavit: qui singulari scientiæ magisterio toti pene orbi terrarum notus, et ubique famosus erat, in illius discipulatu, qui dixit: « Discite a me, quia misericordia est humilis corde; » misericordia et humilis perseverans ad ipsum, ut dignum est credere, sic transivit. In fine epistolæ epitaphia amici sui subjungit.

Eat nunc, si quis tam gravi testi fidem derogare, si quis conceptam semel opinionem et frustra vulgaritatem de Petro velit retinere: eat, si quis a lectione operum sacrorum tam catholici monachi velit studiosos arcere. Sed quia de martyre Marcello injecta mentio est, dicam obiter illum esse, qui brachis inanibusque ad quatuor arbores alligatus, recurrenibus sursum ramis in frusta discripsit pro Christo et membratim laniatus est: cui templum, quod nos venerati sumus, solo totius Burgundie amenissimo Cabilone, prope urbem quidem, sed Arari interflue est erectum, et magnis opibus ditatum, quod Cluniacienses sodales possident: de quo Marcello et ejus miraculis videndus est Gregorius Turonicus lib. i. De gloria martyrum.

Tertia epistola abbas pollicetur Heloissæ, facturum se ut Astralabio Abælardo ejus filio in aliqua nobilium ecclesiarum præbenda provideatur: qua de re etiam postea ad papam scripsit. Mittitque magistri absolutionem in charta descriptam, et sigillis muniam, sub hac formula:

Ego Petrus Cluniacensis abbas, qui Petrum Abælardum in monachum Cluniensem recepi, et corpus ejus furtim delatum Heloissæ abbatissæ et monialibus Paracleti concessi, auctoritate omnipotentis Dei et sanctorum omnium, absolvo eum pro officio ab omnibus peccatis suis.

Quod si certissimum est in eo statu, in quo nos inventuimus, id est morimur, in eo nos esse judicandos; quis est qui non speret, et in charitate non ficta confidat, Petrum nostrum post supradictam professionem et confessionem absolutum, in sinu Abrahæ receptum, in extremis auditu has suavi voce: Σῆμα πορτραῖον τὸν ἄνθρωπον. Siquidem dictum est discipulis: *Quicumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo* (Matth. xviii). Et: *Quorum remisit (Joan. xx), et. Et D. August., id est, de doctrina Christiana: Has claves dedit Ecclesiæ suæ Christus, ut quæ solveret in terra, soluta essent in cœlo, quæ ligaret in terra ligata essent in cœlo: scilicet ut quisquis crederet in Ecclesiæ, seque a peccatis correctus converteret, in Ecclesiæ gremio constitutus, tandem fide atque correctione suarentur.*

Sed ne putemus unum e multis Venerabilem, sanctitatis epitheto Abælardum decorasse, sunt et alii illorum temporum proximi, qui ad ejus sanctitatis famam etiam miracula edita retulerunt. Proferam enim verba Chronicæ ms. Turonici: Construxerat, inquit, Petrus Abælardus cœnobium in territorio Trecassensi, in prato quodam ubi legere solitus

A fuerat, quod Paracletum uominavit, in quo sanctimoniales plurimas congregavit, et quandam reliquias feminam quondam uxorem suam, literis Latinis et Hebraicis eruditam eis abbatissum præfecit. Quæ vere ipsius amica, magnam ei post mortem in assiduis precibus fidem servavit: corporusque ejus de loco ubi obierat, transtulit ad prædictum cœnobium, in cuius tumulo hoc epitaphium est inseratum:

*Est satis in titulo, Petrus hic jacet Abælardus.
Cui soli patuit scibile quicquid erat.*

Hæc namque, sicut dicitur, in ægritudine ultima posita præcepit, ut mortua infra mariti tumulum poneatur. Et sic eadem defuncta ad tumulum apertum deportata, maritus ejus, qui multis diebus ante eam defunctus fuerat, elevatis brachiis illam recepit, et eam amplexatus brachia sua strinxit.

B Libet hoc loco exclamare: *O altitudo divitiarum scientiæ et sapientiæ Dei!* Ecce enim, qui cum ini quis quodammodo erat deputatus, post obitum misericordie divina signa dat manifesta, ut ubi abundaverat forte delictum, abundaverit et gratia. Mirandum sane quod mortuam uxorem ad se venientem ipse brachiis expansis suscepit, dilecta que in ulnas suas recepta, iisdem compressis, fœderis conjugalis non intermortui arguimentum dederit, sive hoc Deus arctæ pœnitentiæ tributum voluit, ut ostenderet se a resipiscientibus non abharrere, sive hoc datum sanctitati heroinæ nostræ, quam nemine penitus discrepante omneis prædicant fide, exemplo et doctrina, omnibus sui seculi feminis præluxisse, et inter beatas certo annumerandam. Simile quidquam miraculi memini legisse apud Gregor. Turon. de duorum Amantium castitate et sepultura, lib. i. Histor. Franc. et lib. De gloria confessorum: qui conjugati multos annos in uno strato recumbentes vixerunt, cum virginitate mirabili; et cum virgo migrasset prior ad Christum, sponsusque eam inscrive reponeret, in hac verba stupens erupit: *Gratias tibi, Domine æterne, ago, quia hunc thesaurum sicut a te commendatum accepi, ita immaculatum pietati tua restituo.* Ad hæc illa subridens: *Quid, inquit, loqueris quod non interrogaris?* Addit historicus Arvernorum alumnus, hunc maritum non multo post subsecutum fuisse conjugem suam: porro cum utriusque sepulchrum e diversis paribus collocatum fuisset, miraculi novitas, quæ eorum sanctam castitatem manifestaret, apparuit. Nam mane cum ad locum populi accederent, invenierunt cadavera juncta simul in eodem loculo, que longe inter se distantia reliquerant: scilicet ut quos tenet socios cœlum, sepulchorum hic corporum non separat monumentum. Hos usque hodie sanctos duos Amanteis loci incolæ vocitare consueverunt, summoque venerantur honore, suntque templa in Arvernia in eorum honorem incognito nomine, Deo dedicata, et nos unum etiam vidimus duobus Amantibus consecratum ad ripam Sequance non longe a Rothomago. Simile quoque historiam refert idem Turon. senatorem Hilarium apud castrum Divionem, qui ex uxore filium suscepserat, et juxta Apostolum, honorabile conjugium et thorum immaculatum conservaverat, obusse, et sepulturæ ex marmore Pario mancipatum, ejusque mulierem deducto anni circulo, in eodem tumulo collocatam juxta virum, qui elevata dextera conjugis cervicem amplexus est.

D Quod si ad hæc magnitudo Dei aureis surdescant, cordaque indurescant quorundam, qui Patrum scripta si non ludibrio, at despiciunt habent, nihilque se credere fatentur, nisi quo in utraque Veteris et Novi Testamenti pagina expressissimum monumentum litterarum consiguratum reperiunt, en profero tex tum (IV Reg. xii): *Mortuus est Helisæns, et sepelirent eum. Quidam autem sepelientes hominem, pro jecerunt cadaver in sepulchrum Helisæi, quod cum*

et ligisset ossa profetae, revixit homo, et stetit super pedes suos.

*Quæ majora putas miracula? Sumimus utrisque
Auctor tress....*

Deus nempe ille æternus mundi fabricator, principio antiquior, sive diuturnior, cuius manus numquam est abbreviata, qui (*Joan. xiv.*) dixit: *Qui credit in me, opera quæ ego facio, et majora horum faciet.* Pergamus ad reliqua testimonia, et tamen lege in legem ordinemque temporum exacte sequi cogamur.

Videamus quid in Chronicō Roberti Autissiodorensis monachi.

Anno Domini 1140 Senonis, præsente rege Ludovico, episcoporum ei abbatum religiosorum fit concilium contra Petrum Abælardum. Hic ingenio subtilissimum, mirabilisque filosofus, qui construerat canobium in territorio Trecassino in prato quodam ubi legere solitus fuerat. In quo sanctimoniales prius episcopū auctoritate congregavīt, quod Paracletum nominavit. Quibus sancimonialibus Heloissam quondam uxorem suam religiosam seminam, et litteris tam Hebraicis quam Latinis ad prime eruditam præfecit abbatisam. Quæ vere ipsius amica magnam ei post mortem in assiduis precibus fidem conservavit, corpusque ejus de loco, ubi obierat, translulit ad prædictum canobium.

Supplementum supplementi Chronicorum Fr. Jacobi Philippi beremitani: *Baliardus natus in Francia, Peripateticus et in omnibus scientiis doctissimus, formis illis temporibus in civitate Parisiensi, compausique multa opera lectu dignissima. Ille in quibusdam articulis fidei cum videretur hesitare, in præsentia Ludovici Junioris, et congregatione prælatorum doctissimorum coactus est recantare. Itaque non solum ab illis dubiis aut erroribus liberum sese præstitti, sed arcta devotione in vero monachatu reliquo vita spatio permanens, cum aliquot discipulis in eremo permanens, vizitque et obiit in magna sanctitate.*

Sequentes etiam historicos adscribam, qui cum nullius criminis Abælardum insimularint, pro eo suis videtur. Annales Moroniensis canobii lib. ii: *Petrus Abælardus monachus et abbas, vir erut religiosus, excellentissimorum rector scholarum, ad quas pene de tota Latinitate tiri litterari confuebant. Idem sive manuscript. S. Petri in Vico, quem perperam Vivum nominant, ubi annum obitus notat cuius epitaphio.*

Henricus de Gandavo lib. De viris illustrib. meminit nostri Petri duobus in locis, quem dialectice peritiz, immo omnium liberalium artium, et theologicæ scholæ rectorem vocat.

Chronicum etiam archiepiscoporum Senonensis ms: *Anno, inquit, 1142 magister Petrus Abælardus, alias Abælardus, primo canonicus majoris Ecclesiæ Senon. obiit, qui monasteria monialium reformavit, specialiter abbatiā de Paraclete, in qua a se fundata sepelitur, cum uxore sua. Uxoratus enim primo fuerat, et postea canonicus.*

Merito sane monasteria virginum ab eo reformata dicit, quia ab Heloissa rogatus, ut de origine et dignitate monialium scriberet, utque ei et sodalibus regulam religiose Deo serviendi præficeret, utrumque eleganter gemina epistola executus est. Priore enim, quæ septima in ordine est, professionem monasticam a primitivæ Ecclesiæ canabulis, immo et ab ipso Messiae sacro dedituc collegio, et a primis ascensu; sexusque seminei et virginitatis laudes latissime perecurrit. Posteriore, quæ octava est, librique nonnullen ex Patrium sententias adunati melius meretur quam epistole. Paracletensibus virginibus regulam prescrispsit, et tripartito tractatu De continentia. De paupertate et silentio saluberrima præcepta dat, ceteraque munia ad vite monastica ordinem pertinetia sapientissime disponit. Quem libellum vere aureum omnes sanctimoniales nocturna diurnaque manu versare deberent, et nos in Gallum ieiuna

transferri curavimus. Nec enim cedit regulis a S. Basilio, S. August. S. Benedicto traditis, quas Erasmus, Melanthion, et centuriatores veras, et ab his conscriptas non disseruntur. Cæsarius episcopus Arelatensis, ut est apud Greg. Turon. regulas viris, et Cæsaria ejus soror virginibus scripserant, quæ in Gallis aliquo tempore floruerunt in viridi observantia. Sed D. Maurus a D. Benedicto in Gallias missus ad reformatum Deo servientium cœnobia, pro illis veteribus novam et strictam præceptoris sui regulam supposuit, qua fere omnes utuntur utriusque sexus in hunc usque diem, exceptis canonicis S. Augustini, et fratribus in eremo, et sodalibus utriusque Francisci Assissinatis et de Paula.

Franciscus Petrarcha Florentinus, restorescentis literaturæ injurya seculorum inquinata restauratur lib. II. De vita solitaria, Abælardi inter illustris et sapientes filosofos, Deoque amabiles recenset, his verbis: *Jungam, inquit, tot veteribus filosofis unum recentiore, nec valde semotum ab aetate nostra, quam recte nescio, sed apud quosdam, ut audio, suspectæ fidei, et prosectorum non humiliis ingenii, Petrum illum cui Abælardi cognomen est. Qui ut in Historia suarum calamitatum longa oratione ipse meminit, invidia cedens solitudinis Trecensis abdita penetravit: et si non sine magno undique studiosorum conventu, quos ex multis urbibus sibi solitario discipulos doctrinæ celebris fama contraxerat; sine requie tamen optata, quam sibi radicibus tenax litoris odiumque convulserat.*

Platina sive Bartholomæus, sive Baptista, olim cancellariæ R. abbreviator, post vero Historie pontificie collector celeberrimus, ea que de nostro Abælardo alii ad tempora Innocentii II referunt, ille ad Lucii II pontificatum retrahit; de Abælardo tamen satis candide loquitur: *Eius, inquit, id est Lucii, consensu in Gallia synodus episcoporum quorundam et abbatum coacta est contra P. Abælardum filosofum peripateticum, virum multæ doctrinæ, non bene in quibusdam cum fide nostra sentientem, qui præsente etiam Ludovico rege rationibus victimus, non modo sententiam mutavit, sed etiam monasticam vitam et religionem induit, ac deinceps una cum discipulis quibusdam in loco deserto sanctissime vixit.*

In hunc Platina errorem seu μηδεμονὸς ἀμάρτητα impegit Severinus Binius, seu quis alius doctus et diligens sarcinatior magnæ illius conciliorum editionis Colon. an. 1606, qui sub Lucio celebratus suis illud concilium Senonense scribit, parum memor quod paulo ante attribuerat Innocentio. Nam Lucii pontificatus, si abbati Ursperg. credimus, et Onusfris vix 7, aut ad summum 11 mensium fuit, et in annum 1144 excurrit. At Innocentius XIII plus minus annos sedidit, et in Gallia peregrinatus est. Sed alius sequitur anachronismus ejusdem Binii tom. III concilior., part. II, cum duo que vocat privata concilia, Suessionense nempe, et Senonense, contra Abel. eodem anno at suis celebra 1140. Nam inter utrumque 20 annos intercessisse, temporum series et suppeditatio convincit. In quo miror doct. Gilli. Genebrardum professorem regum etiam errasse, qui inter haec duo unius tantum anni spatium ponit. Congregatio illa Scissioni indicta est, ut ipse Abælardus epist. I narrat, procurante Rodulfo archiep. Rhem. rogantibus ejus annulis, occasione sumpta quod Connarus episcopus Prenestinus S. R. E. legatus, tunc in Gallis erat aliorum conciliorum et negotiorum causa; et rogatus est ut ei præcesset non gravaretur, quem sibi favere studuisse narrat Abælardus in illa epistola totius hujus rei intermixta. Ille Connarus ter aut amplius in consessu nostrorum præsumul pro summo pontifice legatione functus est, decessitque ex Gallis circa annum 1120 neque post illud tempus ad nos remigravit. Quo tempore Abælardus subjacebat adhuc ferule abbatis Dionysiani, erat florente juventa fer

vidus, neque adhuc se contulerat ad Theobaldum comitem Palatinum Campaniae et Brisgeii, ut ab eo aliquot jugera terre et prati impetraret, in quibus jaceret fundamenta cellula Paracletensis: quæ omnia transacta sunt priusquam accerseretur ad Ruyensis abbatis regimen. Sed cum evocatus est ad illam Senonensem congregationem, jam illi deterior aetas canis aspergi poterat, etsi hoc de eunuchis negant, jam sexaginta annos attigerat. Per me excusat licet solers ille antiquitatis conciliorum indagator, si in longo et difficili opere levis somnus ei irrepserit.

Quod ad centuriatores Parthenopolitanos attinet, etsi variis in locis nostri hujus honorificam mentionem fecerint, nihil diligenter et solertia in eo praedicando ex auctoribus illius ævi præterierint, tametsi quod ecclesiastica historiæ massam veterem et optimam novo suo fermento corpperint, libens eos prætereo: nihilque hic decerpendum puto ex verissimis Annalibus magni illius cardinalis Baronii, cuius animæ ob vigilias et labores, quos Ecclesiæ causa tot annos perferre voluit, omnes bene precari debent. Multa ille de Petro nostro ejusque felici obitu prolixè recenset tom. XII, quæ ipse ex supra dictis, presertim ex Petro abbate Clun., pene transcripsit.

V. Cl. Bertrandus Argentraeus præses Rhedenensis, I. C. acutiss. et Historiarum Britannie Celticæ scriptor luculentiss. qui me senex et veteranus dillexit, cum ego Neoptolemus prima tyrocinia magistratus in senatu illius provinciæ experirer, et quem ego unice colui, et ut patrem suum veneratus, Annalium suorum duobus in locis, hujus nostri Britonis, ejusque ingenii honorifice meminit. Primo quidem libro, cap. 10, ubi magnos viros et celebres ex Aremoricis ortos vel oriundos recenset, primasque in filosofia et theologia ei attribuit. Et lib. iii, cap. 9, in Vita Connani III, ubi eum universalis, id est omnisci nomine decorat: quod vult ita accipi, ut non omnia sciverit (quod in quemquam cadere non potest), sed comparatione habita ad reliquos omnines, quos longo spatio anteit, cuius doctrinæ fiducia, fundamenta fidei sanctæ in demonstracionibus humanis voluit collocare. Hæc Argentraeus, qui postquam totam historiam hanc prosecutus est, queritur eum non fuisse auditum in concilio contra eum coacto, quod omnes quantumvis docti et subtiles, ejus acumen ingenii, linguae versatilis volubilitatem, eloquentias fluentem aureum, vel potius fulmen igneum, et trisulcum, syllogismorum grifos et contorta enthymemata reformidariunt: D. Bernardum ex nimio zelo et solitudine ad credulitatem et iram pronum, dicit cum eo simultates gravissimas exercuisse, ita ut literas acrimonias plenas scripserit ad varios, ei refragante, ut, inquit, abbatem, quem Guillelmum vocat, perperam; cum abbas ille discipulus Petri non Guillelmus, sed Petrus Berengarius fuerit vocitus, qui Britonem nostrum claram patrociniu tutatus est. Ad ultimum dicit eum tam perspicuum interpretationem suis enuntiationibus attulisse, ut quæ primo aspectu ancipientem curam cogitandi affercabant, intellecta ejus interpretatione, postea vera, liquida, certa, et fidei orthodoxæ consona judicarentur; in qua quidem testatur illum obiisse, Christianamque sepulcrum cum uxore doctissima, Græcis Hebraicisque literis ornata, et numquam satis laudata semina.

Eadem pene refert lo. Papirius Massonus familiaris meus, et historicus confidentissimus, Annual. III, in Ludovico Juniore: ubi ortum ejus in Armorica, studia logicæ, dein theologia, Lutetiae instituta, amores inter illum et Heloissam pangit, ut illa ventrem tulerit, fugerit, pepererit, Petro reversa clam nupserit, ut ejus pater vel patruus injuria in sectione ultus sit, ut ille in monasterio Dionysiano monachi cultu, illa monachæ in Argentensi latuerit, ut ille in perfectissimum theologum, illa in eruditissimam et modestissimam diaconissam evase, it, ut docendi manus repetere co-

A actus, postmodum livori cedens secesserit in solitudinem Novigantanam, ubi Paracleticum oratorium anachoretis potius quam coenobitis construxit, in quo postea sociam thalami præfecit virginibus, ut ad Oceani Britannici oras Veneticosque sinus, monachis duræ cervicis præfectus onus illud sponte abjecerit. Addit de consessu in Senonensibus aduersus illum habito, ut non auditus Innocentium appellari, ut Cluniaci humaniter exceptus est a Mauriaceno ordinis generali, qui eum D. Bernardo ac sacrosancta R. sedi reconciliavit, arctæque pœnitentie ab eo peractæ, et transitus vere Christiani testimonium perhibuit. Hæc et plurima in favorem hujus doctoris leguntur in rutis et cæsis seu rudibus Massoni illius architecti non pœnitendi: quæ quantus hic vir fuerit, quam Deo charus, quam Ecclesiæ humiliter et sincere obediens, satis declarant.

Sed aurem mihi vellunt duo nostraræ poetæ vestissimi, quorum unus anonymos, qui circa annum 1460 vivebat, hos rithmos fudit, ex quibus appetet Abelardum de libero hominis arbitrio cum universali Ecclesia idem sensisse et credidisse: quam liberi arbitrii fidem Ermynius qui a nobis defeccerat hisce ultimis annis in aliquot Bataviæ opidis renovavit, maxime vero in urbe Roterodamæ ex qua Erasmus ortus:

*Pierre Abailard en un chapitre
Où il parle de franc arbitre,
Nous dit ainsi en vérité,
Que c'est une habileté
D'une volonté raisonnable,
Soit de bien ou de mal prenable,
Par grace est à bien faire encline,
Et à mal quand elle décline.*

C De hac quæstione difficultissima videndæ sunt aduersus servum Luth. arbitrium diatribæ D. Erasmi. Guillelmus de Lorisio paulo antiquior, sed poeta-rum sui seculi princeps, complexus est historiam Abelardi in illo poemate, ut illa ferebant tempora, epico, cui Romani de Roza inscriptionem dedit. Quod opus varia et promiscua doctrina refertum, sed nondum ad umbilicum perductum Joannes de Magduno ad Ligerim, dictus Clopinellus, quod scazonem notat, mathematicus insignis, quadraginta post annis absolvit. Versus in laudem vtriusque non ausim apponere.

D Cum vero Abelardus juvenis plurimos oratorio stilo rithmos vernaculaos, quasi hybridas pro Heloissa sua fuderit; vellem licuisset mihi eadem vettusta lingua, quæ nobis opica dici potest, his elo-giis inserere similes rithmos, quibus verus poeta conatur viros a vinculi uxori desiderio retrahere, eos dehortans ne maritali capistro colla subdant, nisi velint libertatis jacturam subire. Adsertique ad probationem hujus dicti memorabilem Heloissæ sententiam, quam laudat ut feminam doctam et sapientem: quæ, quanvis ardenter virum suum dilexerit et desperierit ex quo mater filium suscep-terat, qui patrem ore referret, tamen quantum in illa fuit, egit magnis precibus cum illo, quem post Deum suspiciebat, ne, ut honor puerperæ consuleret, eam ex amica redderet uxorem solemni ritu et benedictione nuptiali: satis esse dictians, si illa intimo pectoris amorem mutuum servans, illum videret mitra et insulsi pontificalibus, quibus dignus erat, ornatum. Sed poeta in alium sensum hoc detorquet, quasi illa innuere voluerit suaviores esse amantium, quam legibus connubialibus nexorum, amplexus: quod non eo trahendum est, ut inde credatur ea animum a thalami juribus alienum et abhorrentem habuisse, aut preferre voluisse concubinatus libertatem conditionibus quantumvis amplis et magnificis amptiarum regiarum; sed quod tanto amore, tanta reverentia sit prosecuta de-

minum suum, ut non dubitarit pro eo monasticam asperitatem, perpetuamque continentiam et obedientiam eligere et vovere, potius quam obice et interventu suarum nuptiarum, impedimento esse, ne Abælardus factus uxori frust:aretur præmio excellentis ingenii, admirabilisque doctrinae, puta purpura et galero, quibus tunc temporis soli viri eruditione præstantis ornabantur, et his solis gradibus ad solsticia honorum ecclesiasticorum elevabantur. Sed parum proficiebat eruditio sine cœliatu. Et bac causa Jason Mainus IC cum Papæ Gallus ille legem *Gullus*, *D. de lib. et post. publice in suggestu magna audiendum caterva interpretatur in aurata toga*, coram rege Gallo Ludovico XII, quinque cardinalibus, et centum proceribus subsellia implentibus dixit se, quod beatum isti putant, numquam uxorem duxisse, ut rege commendante, qui Genua subacta de Liguribus triumphabat, Julius II pontifex ad galerum purpureum illum habilem esse sciret. Hec Jovius.

Hinc est, quod secunda epistola Heloissa fatetur se juvenculam ad monasticæ conversationis austerritatem non tantum religiosi devotione, sed Abælardi causa primo pertractam. Itaque non nimis contra eam premenda sunt hac ejus verba : *Si me August. orbis imperator uxorem expeteret, mallem, inquit, tua esse meretrix, quam orbis imperatrix : figurare id quidem dictum, et poetice, ut apud Catullum :*

*Nulli se dicit mulier mea nubere malle,
Quam mihi, non si se Jupiter ipse velit.*

Nam in hæc verba erupit ex contemptu divitiarum, bonorum, et rerum fortuitarum, et exuberantia conjugalis amoris ac pudicitia matronalis. Deinde etiam ex reverentia et observantia, quam in animo feminæ pepererat admiratio ejus divini ingenii, doctrine incomparabilis, fidei, probitatis, constantiæ, ut si pro marito fuerit mors praesentanea oppetenda, facile Evadrem, Penelopem, Alcestim, Porcianum Brutum, aut Arriam Petri pietate fuerit superatura, aut illas omnes de quibus sunt hi elegi Propertiani :

*Felix Eois lex funeris una maritis,
Quos aurora suis rubra colorat equis.
Namque ubi mortisero juncta est fax ultima lectio,
Lætorum fusis stat pia turba comis.
Et certamen habent lecti, quæ viva sequatur
Conjugium, pudor est non licuisse mori.
Ardent rictrices, et flamma pectora præbent
Iponuntque suis ora perusta viris.*

Pene omiseram elogium de utroque optimi senis et V. Cl. ac undeconique doctiss. mei præceptoris Stef. Pascassi, qui, dum hæc scriberem, sere nonagenarius magni omnium mœrere placide in Deo inspiravit, ille alter Varro et diligens antiquitatum investigatori quinti Disquisitionum Francicarum libri caput decimumnonum dedicavit, et totum impeditum describindis Abælardi et Heloissæ amoribus, langoribus, et seruannis, necnon in pangendis eorum laudibus, constantiæ et aliarum virtutum, et doctrinae super omnia admirandæ, quibus sibi magnum celebritatem quæserunt et gloriam, et ex ea ille invidie flammæ acerrimas, ex quibus ope divina erexitur est : in quarum rerum promiscua et perpetua narratione nervos omnes suæ facundiæ mirus ille encomiastes explicuit. Multam enim in casuum Abælardi enumeratione, temporum varietate, fortunaque vicissitudine lectori delectationem, si non cum dolore, at saltem cum miseratione conjunctam, res tanquam oculis subjecta foret, atque admirationem, stuporem, lætitiam, spem ingent ; præse: tum cum notabilis exito matries tota concludatur. Præ tempe Abælardi, post auctoritate penitentium, in Christo obdormitionis et sepulture, quam consecutus est in gremio dilectæ, sicut ipse

A preoptaverat, supremisque tabulis mandaverat. De Heloissa vero ita dicit, ut neque veram ei laudem detrahatur, neque falsam affingat : ei denique tantum impartitur gloria, quantum nobili et primariae feminæ, omni scientiarum genere excultissime, viri sui amantissime, in ejus adversis constantissime, votorum suorum ac præcipue castitatis tenacissimæ, diaconissaque vigilantissime debeatur. Qua de re qui plura desiderabat, poterit decerpere, non ex his nostris Adoneis hortulis, sed ex amoenissimis et suaveolentibus areolis, pergulis, rosetis, plantariis, et pomariis variarum Disquisitionum Paschalii : quem ego testem fortissimum hoc loco extremum posui, quod ejus virtutes semper habuerim imo corde recorditas, hincque factum est ut recens celo receptus, extremus pectoris mei scrinio exierit.

His tantis testimonis et claris elogiis, quis est qui tam excellens doctoris, tam sanctæ et doctæ mulieris post secula victuras chartas ab incendiis nostro labore creptas et conservatas, ab omnique interitu vindicatas non gratuitetur ?

At enim si objiciet aliquis, illum errasse in quibusdam articulis, et in synodo provincie Senon. fuisse damnatum, alique adeo rem judicatam pro veritate accipientiam : is sibi responsum hoc habeat : receptum quidem reum fuisse, sed non peractum; deinde cum pro innocentia suæ præsidio appellari sumnum pontificem, provocato illa judicialis suspendit judicatum, si quod fuit.

Sed ut melius omnes intelligent quid rei gestum sit in illo conventu Senon. legatur Apologeticus, qui huic operi insertus repetitur ex bibl. Regia sub nomine epistole 17 et 18, lib. ii, auctore Petro Berengario, scholastico Pictaviensi, qui discipulus Abælardi variis coloribus depinxit quosdam ex illis, qui ante tempus judicantes præfigere non cruoberant nigrum & contra inauditum suum magistrum. Fit enim sere, inquit ille, ut libenter contemnet, qui citio. Totum legat qui volet Apologeum, ego ex eo hæc tantum excerptam.

In via Christi ambulans, in occulto prodiens, tunica inconsutili spoliatus est. Post prandium allatus est liber, et cuidam juveni præceptum est ut voce clamiosa Petri opuscula personaret. At ille juvenis Petri odio animatus, sonorus quam postulatus fuerat exclamavit. Post aliqua, emulos de turba insultare, pedem pedi applaudere, ridere, nugari, conspiceres. Dissipabantur cordibus suis, stridebant dentibus in Petrum, oculos talpa halentes : *Filosum hunc, inquit, sine rerum vivere?* Et paulo post : *In somni lethargiam oculi multorum solvebantur. Inter hæc sonat lector, stertit auditor. Alius cubito innititur, ut det oculis suis somnum, aliis super molle cervical dormitionem palpebris suis molitur, aliis super genua caput inclinans dormit. Cum itaque lector in Petri satis aliquod reperiret spinatum, surdis exclamabat auribus : Damnatis ! Tum quidam de vulgo ad extreamam syllabam exrefegit, somniente voce, capite pendulo : Dan-namus, dicebant; alii vero damnantium tumultu excitati, decupitatu prima syllaba : Namus, inquit. Inter hæc Petrus orabat : « Domine, libera animam meam a lata iniuria, et a lingua dolorosa. »*

Inter tot et tantas angustias, Abælardus ad Romanis examinis configit asylum. *Filius sum, inquit, Romanæ Ecclesie; volo causa mea quasi impiæ judicetur; Cæsarem Ecclesie appello.* Sed non obstante appellatione, relata sunt quæ gesta fuerant apostolico, et statim a Romana sede literæ damnationis in Petrum per Gallicanam Ecclesiam volarent. Damnatur taliter os illud, promptuarium rationis, tuba fidei, hospitium Trinitatis. Damnatur, pro dolor ! absens, inauditus et inconcius. Cujus, inquam, Jesu bone, culpa tam ea: os habuit judices, ut non utrinque cause laeria ventilarent. Sed corrigerem, inquit, Petrum volebant. Cur ergo

ei coram populo alternae blasphemie characterem impingebant? rursusque si Petro amorem populi tollebant, quomodo corrigerem disponebant? Preclarum dictum est a Profeta: *Corripetur justus in misericordia (Psal. cxl.)*. Parce, inelyte bellator; non impugnat fidem Petri, qui affirmat fidem Petri. Patere tecum esse Christianum et catholicum.

Contemplemur Abaelardi fidem in parte epistolæ ad Helioissam: *Soror mea Heloissa, quondam mihi in seculo cara, nunc in Christo carissima, odiosum me reddidit mundo logica, in qua aiunt perversi me præstantissimum esse, sed in Paulo claudicare. Nolo sic esse filosofus, ut recalcitrem Paulo; non sic esse Aristoteles, ut secludar a Christo. Et paulo post: Credo in Patrem, Filium et Spiritum sanctum, unum naturaliter et verum Deum. In personis sic approbo Trinitatem, ut semper in substantia custodiam unitatem. Credo Filium per omnia Patri esse æqualem, aeternitatem, potestate, voluntate, opere, nec audio Arium, qui prius et posterius in Trinitate ponit. Spiritum etiam sanctum Patri et Filio consubstantialem et coequalem per omnia testor. Credo etiam Filium Dei factum Filium hominis unamque personam ex duabus, et in duabus naturis consistere, qui passus est, mortuus resurrexit, ascendit ad cœlum venturusque est judicare viros et mortuos. Assero etiam in baptismo remitti delicta, gratiaque nos egere, qua et incipiamus bonum et persiciamus, lapsosque per pœnitentiam reformari. De carnis autem resurrectione quid opus est dicere, cum frustra glorier me Christianum, si non credidero me resurrecturum?* Hæc de epistola Petri excerpta, cuius majorem partem infra inserimus, ut clarum et perspicuum faciant omnibus eum fidem Petri non impugnasse.

Adjici deinde Berengarius se vidisse indiculum ab inimicis ejus compactum, in quo non Abælardi dogmata, ut illi falso jactitabant, sed nefandi commenti capitula legebantur, quorum quædam prorsus negat, quædam etiam diluenda putat, quamvis agnoscat Petrum errare potuisse. Ipse etiam audet ex Claravallensi familia ut putabat scriptum erroris arguere, de origine animalium. Quæ opinio Originis, nescio quid Pythagoreum et Platonicum redolens, orthodoxæ veritatis gladio amputanda est: cum sancta Ecclesia catholica teneat noviter creatis corporibus noviter creatas animas quotidie in lundi, juxta illud ex ore Christi: *Pater-nus usque modo operatur et ego operor (Joun. v.)*.

De hoc Berengario doctoris sui fauam et nomen tuente Petrarcha in Apologia ait ipsum fuisse facundum, non magni corporis, sed ingenitis acuminis, qui post modum se excusavit quod tanti viri sanctitas nondum totum orbem repleverat. Abælarde, inquit, in somnum vel in errorem prolabenti viam comiter monstrare debebat: si sauciatus esset, eum jumento par erat imponere, vinum et oleum ejus vulneribus infundere, et ad stabularium universalis Ecclesiæ reducere, summum puta pontificem, quem qui Christi vicarium, Petri successorem, episcoporum primatrem agnoscit, et ad ejus nutum se componere paratus est, reprobus dici non potest. His et plures alias tricas ad lectoris fastidium vertit Berengarius, minia in præceptorem veneratione, si minia esse potuit in eo qui callebat illius Juvenalis:

*Dii majorum umbris tenuem et sine pulvere terram,
Spirantesque crocos, et in urna perpetuum ver,
Qui præceptorem sancti volvere parentis
Esse loc. . . .*

Quid ergo? Audacissimusne Berengarius ex omnibus? minime. At multo odiosior erga præceptori, quam cæteri condiscipui. Quanquam nec istius quidem laudis ita cupidus, ut eam alius, qui pro magistro calamus strinxisse dicuntur, præceptam voluerit. Nam ipse electus unus videtur a sociis, qui maximo ingenio, minimoque famæ periculo pos-

A set dicere, utpote qui vix ex efebis excesserat. Itaque ipse cum ad opulentam responsionis messem invitatus esset, culmos tantum legit, statimque ab incepto destitit, in hac prima lucta quodammodo excusari postulans, quod nimio præceptoris zelo ardens librum adversus sanctissimum adversarium evomuit, quem ut lapidis jactum retinere non potuit postea, quia ejus exemplaria statim per Franciam Italianamque volaverant: de quo se excusat altera epistola ad episcopum Minatensem his verbis: *Nonne homo est? Nonne nobiscum navigat per hoc mare magnum et spatiostum, inter reptilia quorum non est numerus? Cujus navis eti prospriori feratur navigio, tamen securitas pelagi in dubio est. Nam nec austus adhuc ei fidem dedit, juxta illud Augustini: Homo quamdiu virit nescit ira an odio dignus habeatur.* Et paulo post: *Nondum in firmamento fixus, qui meo iudicio temporum nostrorum est Martinus. Ego ita sentio de abbate, quod sit lucerna ardens et lucens; sed tamen in testa est. Damnaverat, inquit, Abælardum præceptorem meum, fideli buccinam, legis armarium, in morum via pede recto gradientem. Damnaverat, inquam, et vocem ejus sine auditientia strangulaverat. Eram ea tempestate adolescens. Pectus appuli ut purgarem Abælardum. Sed non, inquit, a te talen theologum argui oportebat. In quo audet abbas? audet in litteris, audeo et ego. Audet in theologicis; audeo et ego. Audet in sanctitate, hic non audeo. Hæc est Berengarii excusatio sui Apologeticæ, quo concludit: In campo filosofæ semper licuisse, ut alter alterum, dum magis amica est veritas, justis de causis reprehendat. Nam illa quæ decem annis post transitum S. Bernardi secta est in canonem sanctorum ejus nominis tractatio, testis quidem est sanctitatis, sed non omnium ejus ante dictorum, actorum, aut scriptorum compatriæ. Vere enim vir probus et sanctus fuit D. Bernardus, vere sui temporis velut quoddam Oriosis astrum resplenduit: cuius purissimæ radiis non potuerunt officere, aut tenebras offundere, ne quidem illi, qui ab Ecclesia catholica desicerunt, quorum nonnulli Bernardum habent præ manibus et in deliciis: inter quos nominari potest vir excellitus ingenii Franc. Hotomanus I. C. qui quamvis alieno a monachis animo, hunc auctorem gravem, docorem præcipuum habebat in senectute, et ejus lectione assidua se proficeret, et puros in sacris Scripturis sensus haurire fatebatur.*

Superest igitur, quoniam alios pro Abælardo dicentes placide audistis, ei pro se pauca dicentes aurem non denegatis. Nam adversus varia probra, quæ illi objecta sunt, contentus fuit brevicula apologia, seu confessione, quæ vix treis paginas excedit: in qua indiculi superioris articulos ut diabolicos detestatur, cum suis auctoribus et architectis, negatque in suis voluminibus tale quid reperiri. Tam Filium, quam Spiritum sanctum ex Patre propositum esse, ut ejusdem sint cum Patre substantiae, ejusdem penitus voluntatis atque potentiae. Solum incarnatum Jesum Christum, unicum et verum Dei Patris Filium, ex substantia Patris ante secula genitum; ita Spiritum quoque sanctum tertiam in Trinitate personam, tam ab ipso Filio quam a Patre procedentem credens asserit, et asserens credit. Gratiam Dei ita omnibus necessariam, ut nec naturæ facultas, nec arbitrii libertas sine illa sufficere possit ad salutem. Crucifixos Christi in ipsa crucifixione gravissimum peccatum commisisse fatetur. Potestatem ligandi atque solvendi agnoscit datum successoribus apostolorum omnibus, ut ipsis æque apostolis, tam dignis quam indignis episcopis. Quid plura? cum ad singula objecta modeste paucisque respondeat, negetque se librum Sententiarum, e quibus capitula excerpta sunt contra se per ignorantiam, vel per malitiam prolata, scripsisse, atque ita innocentiam suam tueatur, ut si qua dubia videbuntur, in meliorem partem omnia fraterne adsumi

per viscera misericordiae Jesu Christi postulet : quis amplius dubitet hanc veram fuisse Petri fidem, ex qua spei contraxit firmatatem : in qua locutus salubriter, ut ipse dixit, latratus Scyllæ non timuit, vortices Charibdis irrisit, mortiferos modulos surda aure contemptus, scopulos non horruit, irruentibus turbinibus non est concussus, necdum loco dimotus. Fundatus enim erat supra firmam petram, ob idque merito refugium invenit apud sedem S. Petri, cui conciliante Mauriaceno est reconciliatus. Sed reprimam me. Non enim, ut inquit Tullius, dicenda est gratia reconciliata, quæ nunquam desiit.

Quamobrem bono animo esse, et bene sperare debemus, nullos esse incassum suspectos labores pro decoro et fama pietatis et sanctitatis in nostro doctore. De cujus doctrina, quæ superest, sana et eximia, in omni literarum genere, nihil est quod plura adjiciamus, nisi hoc unum, nempe eo seculo, quod fuit prestantium ingeniorum feracissimum, nullum extitisse ei ulla ex parte conferendum. Quod ut facilius innotescat, aliquod raptum nominabo ex insignioribus, qui circa illud ævum floruerunt. Nam D. Bernardum, P. Mauriacenum, Othonem Frising., Guelmum Cathalau., Anselmum Laudum, Io. Rozelnum, Alberto Rhenum, Gratianum Bononiensem satis supra memoratos arbitror. Petrum vero Lombardum episcopum Paris. solem theologorum inter stellas recensere vereor, qui quantus fuit, ex schola et umbraculis nostri Abelardi cum multis aliis, tanquam ex equo Trojano prodii. Venant ordine Robertus episc. Salisberiens., Ivo episc. Carnotensis, Robertus alter abbas Majoris-Monasterii, Baldocus archiep. Dolensis, Marbodus episc. Riedon., Joannes Atrebas, Morin. episc., Guillelmus Armoricanus et Radulfus Nigellus poeta epicus, Guillelmi duo, ille abbas S. Theodorici Rhem., alter Neubrig., Lotulfus Novariensis, Gausfridus Anussiod., Sigierus abb. S. Dionysii, Hildebertus ep. Genoman., Honorius ep. Elouen., Petrus cantor Lutetianus, et alter Petrus de Roessiaco, Hugo, Richardus, Adamus, Andreas, monachi Victoriani; Boperti duo, Tuitiensis et Bononiensis, Aubertus et Petrus Rhem., Goffr. dus archid. Burdeg., Bosco Anglus, Bruno Colonensis, Vicerius Trustinus Eborac., Petrus Blesensis ep. Bathon., Gualterus de Constantiis ex regia Britonum stirpe, Alfredus sacerdos historicus, Hugo Carthusianus historicus, Joannes Oxoniensis hist., Heribertus Lozingua, Bartolomeus Isacanus, Turgotus Dunelm. abbas, Ulerius et Petrus Casinenses, Joachimus abb. Fioren., Gilbertus, Laurentius et Radulfus Westmonasterienses, Nicolaus Wactintonensis, Guillelmus Sommersetus, Walterus, Daniel et Robertus Budlontoniense, Willelmus et Robertus Fisanenses, Sterlo et Osbertus Glocestrienses, Gilbertus Hollandus, Vignowius homeliarius, Petrus Pisanius I. C., Rogerius mathematicus, Thebites et Alfraganus astrologi, Guillelmus Sturdus et Guido poete, Kaiacus historicus, Odo Kentianus, Guillelmus archiep. Tyri, Rudolfus, Lucas et Francus abbates Teuthones, Robertus Polonus, Adalbertus Spaldingen., Richardus de Pratellis, et alii, quos referre longa mors esset. Quibus addendus merito magnus nile Gilbertus Porretanus episcop. Pictaviensis, sue academie si non Romulus, at saltem Cannillus, ac casantrius Adamo de Parvo-ponte, et Hugone de Campo-Florido regis Ludovici VII cancellario, ad tribunal summi pontificis tunc per Gallias peregrinatus pertractus, paremque cum Abelardo aicam sortitus. Tantum potuit inveterata, et a rudibus scelus priscis deducta opinio, ut quisquis ingenuo et doctrina consummata ceteros de vulgo anteiret, statim a fide alienus crederetur. Parum utilem esse iaceor traditionem sine timore Dei et pietate : sed ebi hæc concurrunt in uno subjecto, plus commodi ad Ecclesiam dimicant ex his duabus sororiantibus, quam ex altera. Quid noster? nonne eruditio et

A pietate omnis ex supra nominatis post se reliquit? ad extremum etiam plures sanctitate, si D. Bernar-dum excipias, Thomam Cantuar. et Malachiam Hibern. archiepiscopos, quos endo celo merita locarunt.

Quid, quod et illud quod decimum seculum illustri bus feminis et doctis claruit? inter quas Heloissa nostra fulget, velut inter igneis luna minores. In quibus placet Hildegardis, Matildem, Sofiam cum ejus filia, et Elisabetham connumerare, quæ dubium reliquerunt plusne eruditione, an vita austerritate fuerint commendabileis. Verissimum omnes agnoscunt quod ad Heloissam nostram Mauriacenum lib. v scriptis: Eam non tantum religionis, sed honestorum studiorum et laudabilium, ac secularium sapientie fama toti orbi innotuisse, mulieres omnes evicisse, et pene viros universos superasse. Mox vero, inquit, ut complacuit ei, qui te segregarit ab utero matris tue, per gratiam suam longe in melius disciplinarum studia communiasisti, et pro logica Evangelium, pro physica Apostolum, pro Platone Chri-stum, pro academia claustrum, tota sum et vere filosofia mulier, elegisti.

B Quid mirum? cum hoc Ludovico Juniore regnante, quem G. Tyrus lib. xxii regem piissimum et Christianissimum vocat, Lutetie omnium liberalium et mathematicarum artium studia floruerint, nec non philosophie, medicine et theologiae: quarum professores honoribus, honorariis, et praemis, et (quod in desuetudinem abit) beneficiorum ecclesiastico-rum proventibus, teste Rigordo, dignisque remuneracionibus rex prosequebatur, ita ut Petrum illum nomine et origine Longobardum, auctorem libri Sententiarum, in episcopatus Parisiensis electione proprio fratri Ludovici Crassi F. prætulerit, qui tum archidiaconus Parisiensis erat, neque aegre moleste tulerit, doctorem advenam et alibi natum sibi præferri. De academia enim Lutetiana idem dicendum quod de Roma, esse eam communem orbis incolarum patriam.

Nec tantum inter Christianos Lutetiae, sed etiam inter Judæos floruerunt linguarum et divinæ scientiæ studia. Quod et testatur Benjaminus Hebraeus in Hispania natus, qui scribit in Itinerario suo se sub illo rege Lutetiam venisse, quam vocat regni caput: Sunt, inquit, in ea discipuli sapientum omnium, qui hodie in quacunque regione vivunt, doctissimi, et qui nocte dieque legis studio incumbunt. Nec ex supra nominatis doctoribus satis manifesta, quibus adjungam Petrum Alfonsum, qui ex Judeo Christianus factus, habuit susceptorem in baptismino Alfonsum Castulonis seu Castillæ regem optimum, mathematicum doctissimum. Alios vero perperam doctos silentio puto involvendos, sicut et Petrum Brus, et Petrobrusianos, Henricianos, Adamitas, Marlenses, Catharos, Jacobitas, omnes relatu indiginos, Marrucinos et Fatuos, quod litteris abutentes, haeresibus perversis varias orbis partes infecerunt: a quibus tamen immunis permanit Gal-lica ope doctoris Abelardi, qui contra illos sinceræ fidei sue symbolum solvit libro singulare adversus haereses edito. Quo indignius videtur ejus libros non bene agitos, in prohibitis ad hunc usque diem repositis, auctorisque nomen veru transfixum, qui se accerrimum haeticorum hostem sit professus. Unica certe ejus epistola octava, quam pie et catholice de eucharistia, ceterisque fidei articulis senserit, sat ostendit. Quod si aliquid ejus operum in manus venisset eorum, qui indicem libitorum suspectæ fidei sarcinarent, certe aut in eo nomen Abelardi delebissent, de quo nihil male viderant, nihil comperti habuerant, aut permisissent ejus opera per doctores expurgata in lucem prodire; sicut nunc ea damus reip. Christianæ et catholicæ, terza sane et levigata pumice theologorum Parisiensium, qui ut sunt acris judicij senatores, nulal ex his expungenda, sed si quæ duriuscula videban-